<i>Massum, Massus, Mansus, Mansa, Mansum idem sunt, &amp; quid significent.</i>	
---	--

### *Massaritum,*

<i>Massaritum, vel Massarita quid sit,</i>	741. 2
--	--------

### *Matrimonium.*

<i>Matrimonio à beneficiario contracto in mense Apostoli, intrare referatio regule est.</i>	25. 2
---	-------

<i>Matrimonio contractum ipso jure sine sententia, etiam declaratoria, inducit vacationem omnia beneficiorum habitatorum.</i>	36. 1. & 2
---	------------

<i>Matrimonio contractu beneficium mox tantum vacans impetrari potest.</i>	36. 2
--	-------

<i>Matrimonio contracto, quæcumque dignitates &amp; magistratus ecclesiast. amittuntur &amp; vacant.</i>	36. 2
--	-------

<i>Quia &amp; feuda ecclesiast. nisi ex tolerantia Ecclesie confunditudo obiciuisse contrarium.</i>	36. 2
---	-------

<i>Matrimonio tamen non inducit vacationem corum, quæ Graci more suo constituta habent.</i>	37
---	----

<i>Matrimonio quoque contracto, amittuntur omnia jura ad beneficia, v. g. expectativa, jus accessus &amp; regresus, jus acquisitionis electionis, praefatariorum &amp;c.</i>	38. 1
--	-------

*P. Laurent. Terci Benef. Tom. III.*

### *Item pensiones ecclesiasticae.*

*38. 2. & 645. 1*

*vide v. Pensio.*

*Matrimonio tamen non amittitur dispensatio alias obtentia & habilitas ad beneficium.*

*39*

*Matrimonium contractum per verba de futuro, seu spontanilia non inducit beneficium vacationem, vel etiam amissionem per sententiam.*

*40*

*Matrimonio secundum consummato, dum decedit uxor, non recuperatur beneficium amissum.*

*41*

*Per matrimonium, etiam non consummatum, extinguitur jus in beneficio.*

*41*

*Post matrimonium contractum, etiam cum Virgine, ut beneficiari beneficium simplex retineat, dispensare nequit Episcopus.*

*42*

*Post matrimonium nulliter contractum (quæcumque sit causa nullitatis) ipso jure non vacat beneficium.*

*43. 1*

*Matrimonium nulliter attentati delictum nullum in iure punientem præniam privationis beneficii ipso jure.*

*43. 1*

*Ob matrimonium tamen nulliter contractum seu attentatum incurrit præniam privationis beneficii ipso jure sentientia alii.*

*43. 3*

*Possia illa inducitur ob attentationem statutum contrarii statuti beneficiari.*

*43. 3*

*Matrimonium, dum non declaratur nullum, et si constaret impedimentum canonicum, quia habet tamen consensum, tenet metro jure, & inducit publicâ honestatem.*

*43. 3*

*Matrimonium nulliter contrahetur Ecclesia ex hoc facto censet beneficium habere pro derelicto, & ideo illum tanquam transfiguratum punit præniam amissionis beneficii.*

*43. 3*

*Ad dictam præniam incurrandam aliqui requirent sententiam declaratoriam facti.*

*45*

*Ob matrimonium nulliter (invenire ex alio capite quam defectu consensu) contractum amittitur pensio ecclesiastica.*

*45*

*Ob matrimonium nulliter contractum cum impubere, etiam scienter, à beneficiario pubere ipso jure non amittitur beneficium.*

*45*

*Ob matrimonium contractum clandestinè ipso jure vacat beneficium.*

*46*

*Pro matrimonio valore latram est sententiam, non sufficit ad inducendam vacationem beneficiorum, dum pendet causa restitutionis in integrum.*

*49. 2*

*In matrimonio impedimentis an & quando dispensare possit Episcopus. vide v. Episcopus.*

*79. 2*

*Adversus matrimonium non restituuntur minor pubes.*

*325.*

*Matrimonium metu contractum cur porius ipso jure nullum, quam resignatio beneficii facta mutet.*

*703. 1*

### *Mensis.*

*Mensis vacationis sub præniam nullitaris barrandus in omnibus gratis beneficisibus.*

*11*

*Mensis vacationis narratio nisi verificetur, capi non porci beneficium, etiam ex clausulis generalibus.*

*14. 1*

*Idque, etiam si non concurred alter pro visu ab Ordinario.*

*14. 1*

*Item, etiam si mensis expressus citra accessitatem cum ex-principi.*

*14. 2*

*Mensem vacationis exprimere opus non est, dum beneficium aliud, quam mensum reservatione reservatur.*

*14. 2*

*Mensis mentionem dum facit Papa in provisione sua, id facit, ne Ordinario fiat injuria.*

*14. 3*

*Mensis vacationis probatio debet esse plena.*

*14. 4*

*Limiteratur idipsum.*

*14. 4*

*Mensis, in quo obilius Confundatorius, non est attendendus.*

*29. 1*

### *Metropolitanus.*

*Metropolitanus recipere nequit resignaciones beneficiorum existentium in diocesis suis Suffraganeorum.*

*386*

*Metropolitanus nequit unire beneficia diocesis suorum Suffraganeorum; quod temen limitatur.*

*904. 1. & 2*

*Metropolitanus in diocesis suis Suffraganeorum non habet jurisdictionis haberet, quam quodd expressè à jure conceditur.*

*904. 1*

*d 3*

*Mercurius*

*Mercurius & violentia omsem suspicionem purgat auctoritas*

*Judicis de causa cognoscens.*

*716*

*Mercurius allegari & probari potest, et si quis in literis*

*resignationis dicatur resignasse liberè.*

*705*

*Mercurius est instantis periculis vel futuri causâ mentis trepidatio.*

*205. 1*

## Index rerum

- Metus illatus non creditur nec presumitur, ad eoque id ac-  
 ferentur incumbit onus probandi. 705. 1  
 Metus reputatur difficilis probatoris. 705. 1  
 Metus probatur per testes, magis que creditur duobus te-  
 stibus de metu deponentibus, quam mille deponentibus  
 de spontanea voluntate. 705. 2  
 Metus speciem & qualitatem dicere, & de eo in specie, &  
 non in genere, deponere debet testes. 705. 2  
 Metus quoque probatur per literas. 705. 2  
 Item per conjecturas & indicia legitimè ac plenè probanda.  
 705. 2  
 Metus probari nequit contra Judicem, dum is procedit ju-  
 re; secus, si procedat de facto. 705. 2  
 Metus probationem adjuvat facta protestatio, etiam clau-  
 destina, dum publicè protelari ausus non fuit. 706  
 Metus in actu interveniens purgatur per hoc, quod paetus  
 metum, per plures annos filius non allegando metum,  
 dum iactera cessavit causa metus, secus, si ea interea du-  
 ravit. 707  
 Metus simplex præexistentia non sufficit, ut actus dicatur  
 metu factus, nisi de metu protestetur, quando protesta-  
 tio non posset impediti. 707. 3  
 Metus causâ gesta suar nullus. 698. 5  
 Per metum facta constitutione procuratoris, ad eoque nul-  
 liter, valet revocatio, et si haec nequem intimata. 698. 5  
 & 702. 2  
 Metu extorta resignatio graviter reprobatur. 701.  
 Metu facta resignatio, et si juramento firmata, est nulla.  
 702. 1. & seq.  
 Non tamen est irrita ipso jure, sed solum irritanda. 703. 1  
 vide v. *Resignatio*.  
 Quae metu fiunt, meto jure valent. 703. 1  
 Metu facta electio est ipso jure nulla, & cur. 703. 1  
 Metu contractum matrimonium est ipso jure nullum; &  
 cur. 703. 1  
 Metum inferens ad resigandum est excommunicatus, &  
 privatur beneficiis, si qua habet. 703. 3  
 Metus annullandam reddens resignationem debet esse ju-  
 stus. 704. 1  
 Metus justus dicitur, qui cadit in constantem virum. 704  
 Metus quis hic & nunc sit justus, Judici arbitrandum reli-  
 quitur. 704. 1  
 Metus justus censetur, habita ratione personarum. 704. 1  
 Metus minor sufficit in sensibus & literatis. 704. 1  
 Metus minor est, ubi adest, quam ubi absit princeps. 704. 1  
 Metus mortis & cruciatum est justus; quod limitatur,  
 704. 3  
 Item metus amissionis omnium vel majoris partis bono-  
 rum. 704. 4  
 Metus amissionis bonorum æquiparatur metui mortis.  
 704. 4  
 Metus inductus à præcepto comminatio privationis di-  
 gitatis, aut carceris lato à Rege vel principe est, justus.  
 704. 5  
 Metus justum probat incarceratione. 704. 5  
 Per metum gestus in carcere actus, ut dicatur, requiritur  
 incarceratione injusta, & intenta ad illum actum extor-  
 quendum. 705. 5  
 Metus justus respectu patris est periculum imminens filio.  
 704. 6  
 Metus justus est periculum immensa fratri aut consanguineo. 407. 6  
 Metum justum quandam inducunt preces. 704. 7  
 Metus reverentialis an & quando viriet, & annullandam  
 reddat resignationem. 704. 4
- Militia.*
- Per milicium sæculare vacant ipso jure beneficia. 59. 1  
 Militia sæcularis status incompatibilis est cum statu bene-  
 ficiali. 59. 1. & 644. 5  
 Milicium ingressus eo ipso censeretur renunciare beneficio,  
 & illud haberi pro derelicto. 59. 1  
 Et hinc eti ex integrō redeat ad Clericatum, non recuperat  
 beneficium eti nondum collatum alteri. 59. 1  
 Idque, etiam si factus miles fuit constitutus in sacris. 59. 2  
 Militia tamen non nisi ad scriptus, modò insuper militiam  
 non sequatur, militaria fixa exercet dimicando, non est  
 ipso jure privatus beneficis, nec illis tacite censeretur re-  
 nunciare. 59. 3  
 Militia Clericis solo jure positivo ecclesiast. interdicta. 59. 3  
 Militia est status incompatibilis cum Clericatu. 644. 1  
 Per militia sæculare assumptionem, tanquam per speciem  
 mortis civilis, cessat pensio. 644. 1
- Ampliatur idipsum ab aliquibus variis. 644. 2  
 Limitatur ab aliis. 644. 3. & 4  
 Militia Papæ exhibita non est incompatibilis cum Clerica-  
 tu, O. din. bus sacris, beneficis, prælaturis, pensibus  
 ecclæsiasticis. 644. 5  
 Militia sæcularis non est incompatibilis cum pensione re-  
 servata alicui in stipendium pro servitio temporali, ut  
 laico. 644. 6
- Milites.*
- Milites S. Joannis Ierosolym. absque eo, quod in insigniis sunt  
 clericali charactere, capaces sunt pensionis Ecclesie. 577  
 Non tamen capaces pensionis imponit super benefi-  
 cio seculari, eti effient Clerici. 579. 1  
 Milites aliorum Ordinum militarium, qui propriæ Religio-  
 ni non sunt, num capaces sunt pensionis istiusmodi. 529. 1  
 Milites S. Jacobi, & similes viventes in conjugio, large &  
 minus proprii sunt Regulares. 519. 1  
 Dicuntur tamen persona ecclæsiastica, & forum ecclæ-  
 sticum fortuntur. 529. 1
- Minor.*
- Minor 25. annis admittitur ad testamentum in criminali-  
 bus. 203. 4  
 Minor quis dicatur? 324  
 Minores, qui decimum annum non attigerunt, sunt sub ru-  
 toribus. 324  
 Qui annum 14. excederunt, habent curatores. 324  
 Minorum appellatione venit tam pueritia quam adolescen-  
 tia. 324  
 Minor excedens 14. annos potest sine curatoris consenser-  
 tione sua beneficia. 324. 1  
 Habetur in beneficialibus, & causis spiritualibus, depen-  
 dentibus usque ab iis pro maiore. 324. 1. & 35. 5  
 Potest state in judicio, agere, & procuratorem constituere;  
 quin & extra judicium actus & contractus celebrare sine  
 curatore. 324. 1. & 36. 3  
 Potest constitutre procuratorem ad resigandum, etiam  
 absque cognitione cause, & Judicis decreto. 324. 2  
 Minor annis 14. resignari potest, sed ut resignatio tenet,  
 debet accedere auctoritas tutorum cum cognitione cau-  
 sae, & decreto Superioris. 324. 3  
 Minor talis non habet administrationem Ecclesie, aut bo-  
 norum sine decreto Superioris. 324. 3  
 Nec tenet legitimam personam, aequa consensum in spi-  
 ritualibus ad agendum & defendendum. 324. 3  
 Minor impubes, si resignavit cum cognitione curæ &  
 iudicio Superioris, non debet restituiri; secus, si ab his tu-  
 tote & cognitione causa resignavit. 325. 1  
 Minor pubes, dum læsus non est in resignatione, restitu-  
 dus non est in integrum. 325. 2  
 Minor quando dicatur in resignatione non læsus. 325. 2  
 Minores factas in favorem sui resignations publicite te-  
 nentur. 779  
 Minor 14. annis ignoranti sibi collatum beneficium re-  
 gnat, currit tempus ad resignandum. 787. 1  
 Minor in hoc casu non factæ publicationis non est resti-  
 tuendus. 787. 2  
 Minoris eti detur restitutio propter lucrum perperam &  
 a consulo ab eo amissum, id tamen non procedit, dum  
 tempus currit odio non faciens actum. 787. 2  
 Minor talis pubes in iis, que spectant ad salutem, non ex-  
 cusat, & non restitutio in integrum, v.g. aduersus ma-  
 trimonium & ingressum religiosum. 325. 2  
 Minor pubes in resignatione facto alterius læsus est resti-  
 tuendus in integrum, dum res adhuc integra, seu nec-  
 dum collatum beneficium. 325. 3  
 Minor tali inducto ab Episcopo, ut resignaret, si læsus  
 graviter in resignatione, Episcopus debet simile ei bene-  
 ficium concedere. 325. 4  
 Minores graviter læsi sunt restituendi, nisi contrarium con-  
 ficit in iure. 325. 4  
 Minoris graviter læso debetur restitutio in integrum, eti  
 res non sit amplius integra. 325. 4  
 Minor aduersus hæreditatem paternam repudiatam resti-  
 tutiōnem in integrum obtinere potest, et si bona in em-  
 ptores translata. 325. 4  
 Minoribus num debetur restitutio in integrum, dum agi-  
 tur de lucro. 325. 5  
 Minor ex eo, quod in beneficialibus habeatur pro maiore,  
 & quod sustineat personam legitimam in judicio, non  
 impeditus petere restitutio naem in integrum. 322. 5  
 Minor paetus aduersarium pacifice possidere beneficium re-  
 signatiū an obtinere possit aduersus lapsum trienniū. 325. 6  
 Minor

## ac materiarum.

**Minoribus concessum remedium restitutionis ia integrum**

propter artas fragilitatem. 325. 7

**Minor resigans inconsulto in favorem personæ, sub cuius**

gubernio crat, v. g. præceptoris, restituendus. 325. 7

**Minori fundati se in lesionæ incumbit illius probatio. 325. 5**

**In minori datâ restitutione, an requiratur nova collatio.**

325. 9

**Minori lato ad restitutionem petendam datum quadiden-**

nium integrum. 325. 11

**Minori 14. annis excedenti septennum de jure communi,**

non verò hodiecum, stante Tridentino, resignari potest

beneficium, cùtque resignatio tali facta nulla. 362. 1

**Minor excedens 14. annos resignatum sibi beneficium ac-**

cepere potest sine curatore, relevata etiam resignanti

pensione. 362. 3. & 4

**Minor talis qualiter aliàs consentire nequeat sine curatore**

in rebus sibi utilibus, ubi adjunctum est onus. 362. 4

### Monachatus.

**Monachatus est beneficium regulare simplex. 143**

**Ad monachatum, ut defecundat prefisi, difficultus concedi-**

tur, quām ut monachus ad Episcopatum ascendar. 409. 4

**Monachus, vide Religiosus, Regularis.**

**Monachus non licet habere locum in diversis monasteriis,**

quorum unum ab altero non dependet. 144. 1

**Monachus aliqui Religiosi plures Prioratus vel Ecclesiæ**

curatas habere nequeant sine Papæ dispensatione. 143

**vide v. Regulares.**

**Monachus seu professus est qui nequit in diversi mona-**

steriis. 144. 2

**Monachus emitendo professionem contrahit quasi spiri-**

tuale matrimonium cum hoc monasterio, cùque se to-

rum tradit. 144. 2

**De monachis qua statuuntur jure communi, eti odiosus,**

de aliis etiam regularibus Canonis & Clericis statuta

consentent, ubi in iis cadem est ratio. 144. 3

**Monachus a Prælato suo, speciale jure communi, cogi ne-**

quit, ut ad aliud monasterium, etiam ejusdem Ordinis,

transeat. 144. 4

**vide v. Religiosus.**

**Monachus est inhabilis ad beneficia secularia sine dispen-**

satione. 363

### Monasterium.

**Monasterium ex persona Religiosi fruatur beneficio, ad**

quod retinendum cum eo est dispensatum. 50. 3

**Monasterium usum dum alteri subjectum monasterio, seu**

ab eo dependet, potest quis sine dispensatione simul ha-

bere jus Collegii & beneficii. 144. 2

**Monasteria in parochia sibi incorporata possunt facere in-**

vestiri in Vicarium, reservata sibi pensio. 452

**Monasterium simoniacè recipiens aliquem ad religionem,**

non tenetur jure naturæ acceptum prærium restituere,

755. 3

**Monasteriorum diversarum Diæcœnum unitorum inter se**